1

云 浮 市 人 民 政 府 文 件
云府〔2017〕32号

云浮市人民政府关于公布云浮市
第一批历史建筑名单的公告

为推进我市历史文化资源保护，加强历史建筑的保护与管理，

根据《住房城乡建设部办公厅关于进一步加强历史文化街区划定

和历史建筑确定工作的通知》（建办规函〔2017〕270 号）有关规

定，并经云浮市历史建筑与传统村落保护专家委员会审议，确定

了152处建筑为云浮市第一批历史建筑（名单详见附件），现予以

公布。

附件：云浮市第一批历史建筑名单

云浮市人民政府

2017年 8月 21日

2

附件：

云浮市第一批历史建筑名单

序号 建筑名称 所在位置
建筑面积

（平方米）
建筑年代

1 梁桂华故居 云浮市云城区思劳镇鸡村村委会三坑村 60 中华民国

2 富禄村伍时方宅 云浮市云城区云城街道富丰村委会富禄村 218 中华民国

3 联谊书室 云浮市新兴县太平镇河村居委会新榕村 252 中华民国

4 邓村碉楼 云浮市新兴县太平镇河村居委会邓村 247.6 中华民国

5 伍茂根宅 云浮市新兴县太平镇悦塘村委会悦塘村 352.8 中华民国

6 上禤村碉楼 云浮市新兴县太平镇禤村村委会上禤村 297 中华民国

7 叶肇旧居 云浮市新兴县六祖镇西睦居委会水湄村 240 中华民国

8 四美书院 云浮市新兴县六祖镇夏卢村委会沙头村 177.9 中华民国

9 高坑炮楼 云浮市新兴县六祖镇舍丰村委会舍村 110.3 中华民国

10 俭德炮楼 云浮市新兴县六祖镇舍丰村委会舍村 72 中华民国

11 蟠龙书院 云浮市新兴县六祖镇山口村委会山口村 104 中华民国

12 冼村梁氏炮楼 云浮市新兴县六祖镇龙庆村委会冼村 68.9 中华民国

13 清平楼 云浮市新兴县簕竹镇榄根村委会黄塘村 1088.8 1937年

14 张珠宅 云浮市新兴县簕竹镇永安村委会永安村 255.4 中华民国

15 河头革命烈士墓 云浮市新兴县河头镇河头居委会马鞍山山顶 151.3 1966年

16 楪村炮楼 云浮市新兴县车岗镇楪村村委会楪村 515.4 中华民国

17 欧仲文宅 云浮市新兴县车岗镇云洞村委会云洞村 1183 中华民国

18 布朝炮楼 云浮市新兴县车岗镇布马村委会布朝村 74 中华民国

19 荔枝嘴炮楼 云浮市新兴县车岗镇罗坝村委会荔枝嘴村 153 中华民国

20 乔初邝公祠 云浮市新兴县东成镇云敏村委会云敏村 230 中华民国

21 士表彭公祠 云浮市新兴县东成镇云敏村委会云敏村 260 中华民国

22 云敏苏氏宗祠 云浮市新兴县东成镇云敏村委会云敏村 260 中华民国

23
水台革命烈士纪

念碑
云浮市新兴县水台镇六乡居委会水台村 156 20世纪50年代

24 岑村炮楼 云浮市新兴县稔村镇岑村村委会岑村 174 中华民国

25 重山炮楼 云浮市新兴县稔村镇稔村居委会重山村 116.6 中华民国

3

26 梁佐勋旧居 云浮市新兴县稔村镇布夏村委会射村 193.2 中华民国

27 大湾渡槽 云浮市新兴县河头镇河头居委会苏琼村 1956年

28 坪岗碉楼 云浮市新兴县里洞镇里江村委会坪岗村 183 中华民国

29 岗脚炮楼 云浮市新兴县里洞镇里江村委会岗脚村 100 中华民国

30 鳌岗碉楼 云浮市新兴县里洞镇里洞居委会鳌岗村 209.3 中华民国

31 象田碉楼 云浮市新兴县里洞镇里洞居委会象田村 50.4 中华民国

32 枕山碉楼 云浮市新兴县里洞镇里江村委会枕山村 132.5 中华民国

33 岭脚渡槽 云浮市新兴县六祖镇新屋村委会岭脚村 82.9 中华民国

34 余良会场 云浮市新兴县东成镇礼村村委会余良村 360 20世纪60年代

35 世茂梁公祠 云浮市新兴县东成镇礼村村委会礼村 230 中华民国

36 都律会堂 云浮市新兴县东成镇布午村委会都律村 380 20世纪60年代

37 苏琼会堂 云浮市新兴县河头镇河头居委会苏琼村 233 20世纪60年代

38
新城镇革命烈士

纪念碑

云浮市新兴县新城镇茅园居委会茅园村岳隍庙

山
81 20世纪60年代

39
新兴县中山公园

大门
云浮市新兴县新城镇司背居委会中山路64号 60 中华民国

40 楼下炮楼 云浮市新兴县河头镇楼下村委会楼下村 174.4 中华民国

41 凤凰水闸 云浮市新兴县太平镇江上村委会大祀村共成河上 1957年

42 江上炮楼 云浮市新兴县太平镇江上村委会江上村 75 中华民国

43 南塘炮楼 云浮市新兴县六祖镇旧郎村委会南塘村 120 中华民国

44 还始书室 云浮市新兴县六祖镇官洞村委会含桃村 183.7 中华民国

45 印村炮楼 云浮市新兴县六祖镇许村村委会印村 85.2 中华民国

46 榄岗山水闸 云浮市新兴县水台镇六乡居委会高地村榄岗山脚 72.5 清

47 大洞炮楼 云浮市新兴县六祖镇中和村委会大洞村 55.5 中华民国

48 蕨村炮楼 云浮市新兴县车岗镇蕨村村委会蕨村 60 中华民国

49 云冠炮楼 云浮市新兴县簕竹镇榄根村委会云干村 67.2 中华民国

50 石头冲炮楼 云浮市新兴县簕竹镇五联村委会石头冲村 116.6 中华民国

51 白马桥 云浮市新兴县河头镇河头居委会河宁村 21.25 中华民国

52 两明明民居 云浮市新兴县河头镇河头居委会河宁村 176.7 中华民国

53 梁松旺商铺 云浮市新兴县河头镇河头居委会河宁村104号 90.3 中华民国

54
前锋革命烈士纪

念碑
云浮市云城区前锋镇前锋居委会 300 1965年

4

55 益南渡槽 云浮市云城区南盛镇益南村委大田头自然村 150 1978年

56 横山彭氏宗祠 云浮市云城区前锋镇横山村委会横山村 350 中华民国

57 罗坤炮楼 云浮市云城区前锋镇罗坤村委会大罗坤村 166 中华民国

58 上三里炮楼 云浮市云城区南盛镇黎明村委会上三里村 23 中华民国

59 南村炮楼 云浮市云城区南盛镇料洞村委会南村 80 中华民国

60 北村炮楼 云浮市云城区南盛镇料洞村委会北村 35 中华民国

61 梁中旧居
云浮市罗定市素龙街道办事处平南村委会平南

村
172 中华民国

62 素龙楼裕堂
云浮市罗定市素龙街道办事处素龙村委会素龙

墟
294 中华民国

63 陈深普旧居 云浮市罗定市素龙街道办事处赤坭村六队 438 中华民国

64 陈炳亭旧居 云浮市罗定市素龙街道办事处赤坭村委会四队 332 1949年

65 陈煜南旧居 云浮市罗定市素龙街道办事处赤坭村一队 560 中华民国

66 李友尚故宅
云浮市罗定市素龙街道办事处大榄村委会上亨

村
334 中华民国

67 李仲圃八角楼
云浮市罗定市素龙街道办事处大榄村委会上亨

村
285 中华民国

68 广进昌大屋
云浮市罗定市素龙街道办事处大榄村委会上亨

村
656 1914年

69 李友庄故居
云浮市罗定市素龙街道办事处大榄村委会上亨

村
656 中华民国

70 新隆洋楼
云浮市罗定市素龙街道办事处大榄村委会麒麟

村
152 中华民国

71 水尾洋楼
云浮市罗定市素龙街道办事处埇表村委会水尾

村
450 中华民国

72 欧华轩大屋
云浮市罗定市素龙街道办事处埇表村委会富久

岗村
281 1935年

73 裕材树材大屋
云浮市罗定市素龙街道办事处埇表村委会上埇

表村
208 中华民国

74 大甲荣福堂
云浮市罗定市素龙街道办事处大甲村委会榃石

村
347 中华民国

75 凤西宝善堂
云浮市罗定市素龙街道办事处凤西村委会富友

塘村
250 中华民国

76 适卢大屋
云浮市罗定市素龙街道办事处马兰村委会河口

村
459 中华民国

77 杨同声洋楼
云浮市罗定市素龙街道办事处上宁村委会七根

松村
336 中华民国

5

78
凌十八起义军指

挥所遗址
云浮市罗定市罗镜镇罗镜镇社区居委会内街 200 清末

79 定祥书院 云浮市罗定市罗镜镇水摆村委会许屋村 264 1918年

80 白坎陈氏宗祠 云浮市罗定市罗镜镇镜南村委会四队 355 中华民国

81
林良村吴氏香火

厅
云浮市罗定市龙湾镇永乐村委会林良村 242 1929年

82 厚文书院 云浮市罗定市龙湾镇双合村委会下云村 324 中华民国

83 黄佑村李屋 云浮市罗定市龙湾镇金充村委会黄佑村 627 1931年

84 河坝寨刘屋 云浮市罗定市加益镇石头村委会河坝寨 922 1933年

85 王德甫老屋 云浮市罗定市加益镇石头村委会垭朗村 643 中华民国

86 旺水明德堂 云浮市罗定市加益镇旺水村委会六迪坑村 920 1944年

87 刘发强老屋 云浮市罗定市加益镇石头村委会河坝寨 1792 中华民国

88 永昌大屋 云浮市罗定市泗纶镇泗荣村委会榃章村 536 1930年

89 恭立老屋 云浮市罗定市泗纶镇青桐村委会湴寨 1530 1917年

90 新城村引泗水闸 云浮市罗定市泗纶镇新城村委会永寿古寺右侧 50000 1958-1962年

91 河背炮楼 云浮市罗定市泗纶镇新城村委会新河村 130 1925年

92 青桐水电站机房 云浮市罗定市泗纶镇青桐村 324 1980年

93 石根村石灰窑 云浮市罗定市分界镇金田村委会石根村 500 1970年

94 罗光水库大坝 云浮市罗定市分界镇罗光村 42000 1976年

95
于广成潘振安革

命烈士墓

云浮市罗定市分界镇石牌村委会分界中心小学

后山
10 1951年

96 奇生苏公祠 云浮市罗定市太平镇丽塘村委会苏屋村 292 中华民国

97 励志村黎氏宗祠 云浮市罗定市太平镇励志村委会黎氏宗祠 237 中华民国

98 潭白树德堂 云浮市罗定市太平镇潭白村委会潭白自然村 523 中华民国

99
广东省第三监狱

旧址

云浮市罗定市苹塘镇墩仔村委会沙岗村外空旷

地
1988 中华民国

100 聚龙洞军事旧址 云浮市罗定市苹塘镇墩仔村聚龙洞风景区 1000 1969年

101 汶塘林氏新仓 云浮市罗定市苹塘镇茶榕村委会汶塘村 158 中华民国

102 田寮龙氏祖屋 云浮市罗定市苹塘镇桐油村委会田寮村 394 中华民国

103 金兰屋 云浮市罗定市苹塘镇桐油村委会田寮村 340 中华民国

104 陈镜轩新屋 云浮市罗定市苹塘镇道村村委会道村寨 625 中华民国

6

105 和昌新屋 云浮市罗定市围底镇陀埇村委会陀埇村 253 中华民国

106 彭和新屋 云浮市罗定市围底镇陀埇村委会陀埇村 191 中华民国

107 城围五福堂 云浮市罗定市围底镇城围村委会回龙村 253 中华民国

108 财球屋 云浮市罗定市围底镇古簿村委会车仔朗村 143 1911年

109 古簿吉庆堂 云浮市罗定市围底镇古簿村委会车仔朗村 253 1934年

110 郑氏书带堂
云浮市罗定市围底镇五华村委会五华村旧政府

边
1034 中华民国

111 陈杰林旧屋 云浮市罗定市围底镇莲塘村委会和风塘村 646 中华民国

112 渡头树德堂 云浮市罗定市围底镇渡头村委会曾屋村 450 1933年

113 围底旧桥 云浮市罗定市围底镇杨村村委会泗间村 595 中华民国

114
泗间村人民公社

食堂旧址
云浮市罗定市围底镇杨村村委会泗间村 176 1959年

115 万苑大屋 云浮市罗定市围底镇杨村村委会泗间村 724 1938年

116 云致八角楼 云浮市罗定市连州镇云致村委会下圳村 679 中华民国

117 邓海山旧居 云浮市罗定市黎少镇榃泽迳村委会枫梢村 30 中华民国

118 卢题荣老屋 云浮市罗定市黎少镇横岗村委会祥和村 222 1924年

119 黄沙口关氏老屋 云浮市罗定市黎少镇黄沙口村委会黄沙口村 369 1925年

120
横岗暴动指挥部

旧址
云浮市罗定市黎少镇松木村委会大山顶 200 1927年

121
罗定劳动大学旧

址
云浮市罗定市金鸡镇庙岗村委会分界塘村 200 20世纪60年代

122 罗贯炮楼 云浮市罗定市金鸡镇罗贯村委会秧地寨 584 中华民国

123 开贤学校旧址 云浮市罗定市船步镇蓝村村委会蓝村村 266 中华民国

124 船步机场旧址 云浮市罗定市船步镇云罗村委会机场新村村 2000 20世纪60年代

125 平垌五福堂 云浮市罗定市罗平镇平垌村委会大屋垌村 690 1927年

126 张氏贤良书院 云浮市罗定市罗平镇黄牛木村委会岗头水村 389 1929年

127 朗黄黄氏大屋 云浮市罗定市罗平镇榃西村委会朗黄村良种场内 711 中华民国

128 生江村白屋 云浮市罗定市生江镇生江村委会榃蓬村 400 1923年

129 生江村吴氏大屋 云浮市罗定市生江镇生江村委会石氹塘村 616 1923年

130 梅竹邬氏老屋 云浮市罗定市榃滨镇梅竹村委会小垌村 567 1924年

131 桃津桥 云浮市罗定市榃滨镇榃滨镇居委会墟内 37 1938年

132
梁湘云革命烈士

墓
云浮市罗定市榃滨镇高竹村村委会对面 20 中华民国

7

133 谭氏郎公祠 云浮市罗定市榃滨镇思理村委会上连村 257 1931年

134 贵南关公祠 云浮市罗定市榃滨镇思理村委会双大村 195 中华民国

135
沈重熙沈重素故

居
云浮市罗定市榃滨镇榃滨村委会勒竹寨 120 清末

136 竹窝村引榃水闸 云浮市罗定市榃滨镇金滩村委会竹窝村马口 9300 1962年

137 陈皮吴氏宗祠
云浮市罗定市双东街道办事处陈皮村委会陈皮

村
250 1930年

138 桐油坪镬耳屋
云浮市罗定市双东街道办事处龙凤村委会桐油

坪村
891 1930年

139 日立大屋
云浮市罗定市双东街道办事处龙凤村委会竹桥

村
450 1929年

140 黄茅大屋
云浮市罗定市双东街道办事处大同村委会黄茅

村
430 中华民国

141 荔枝双孖屋 云浮市罗定市华石镇荔枝埇村委会礼诗村 349 1934年

142 荔枝埇村烤烟房 云浮市罗定市华石镇荔枝埇村委会大望天村 30 1960年

143
深垌二村友谊水

电站机房

云浮市罗定市附城街道办事处黄沙村委会深垌

二村头步水
300 1977年

144 陂塘面陂头 云浮市罗定市罗平镇泗盆村委会三朗村陂塘面 3000 1942年

145 沙头村引沙水闸 云浮市罗定市罗平镇沙头村委会横垌村榃方口 198700 1960年

146
高峰第九区农会

旧址

云浮市罗定市附城街道办事处大旁街村委会榃

丙寨
282 1930年

147 王作华故居
云浮市罗定市附城街道办事处康任村委会莲塘

头1号
250 中华民国

148 金银河水库 云浮市罗定市生江镇碗窑村委会碗窑村 15000000 1973年

149 研稼书楼
云浮市罗定市罗城街道办事处石围社区居委会

拔塘顶
62 中华民国

150 新地朗罗屋
云浮市罗定市罗城街道办事处柑园社区居委会

新地朗村
580 中华民国

151 廷锴小学旧址 云浮市罗定市罗镜镇龙岩村太华山脚下 1200 1928年

152 兴南村引镜水闸
云浮市罗定市罗镜镇水摆村委会兴南村罗镜河

上游
151700000 1958年

8

公开方式：主动公开

主送：各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构。

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，云浮军

分区，市中级法院，市检察院，省驻云浮单位，各人民

团体，各新闻单位。

云浮市人民政府办公室 2017年 8月 21日印发